secunda autem ponit omnia procedere secundum debitum a Deo. Media autem via est eligenda, ut ponatur ea quae sunt a Deo primo volita procedere ab ipso secundum simplicem voluntatem. Ea vero quae ad hoc requiruntur procedere secundum debitum, ex suppositione tamen. Quod tamen debitum non ostendit Deum esse debitorem rebus, sed suae voluntati, ad cuius expletionem debetur id quod dicitur procedere secundum debitum ab ipso.

Die Bestimmung, der gute Gebrauch der Gnaden bildet somit den Zweck, zu welchem Gott in seiner Vorsehung die verliehene Gnade hinordnet. Folglich kann der vorausgesehene richtige Gebrauch dieser Gnaden nicht der Beweggrund sein, daß Gott die Gnaden mitteilt. Debitus gratiae usus est quoddam ad quod divina Providentia gratiam collatam ordinat. Unde non potest esse quod ipse rectus gratiae usus praescitus sit causa movens ad dandam gratiam. Quod ergo Ambrosius dicit: dabo illi gratiam quem scio etc. non intelligendum est quod perfecta cordis conversio sit inclinans voluntatem ad dandam gratiam, sed quod datam gratiam ad hoc ordinat ut aliquis, accepta gratia, perfecte convertatur ad Deum. l. c. ad 1. — Propositum cordis Jacob praescitum a Deo non fuit causa, quare ei gratiam voluit; sed fuit quoddam bonum ad quod Deus gratiam dandam ordinavit. Et ideo dicitur quod ex proposito cordis, quod ei patuit, eum dilexit, quia scilicet ad hoc eum dilexit, ut tale propositum cordis haberet.

Im dritten Artikel derselben Quästio, welchen auch unser Autor anführt, sagt der hl. Thomas: non enim potest dici quod Praedestinatio super certitudinem Providentiae nihil aliud addit nisi certitudinem Praescientiae, ut si dicatur quod Deus ordinat praedestinatum ad salutem sicut et quemlibet alium; sed cum hoc praedestinato scit quod non deficiet de salute. Sic enim dicendo non diceretur praedestinatus differre a non praedestinato ex parte ordinis, sed tantum ex parte praescientiae eventus. Et sic Praescientia esset causa Praedestinationis, nec Praedestinatio esset per electionem praedestinantis, quod est contra auctoritatem Scripturae et dicta Sanctorum. Unde praeter certitudinem Praescientiae ipse ordo Praedestinationis habet infallibilem certitudinem. Nec tamen causa proxima salutis ordinatur ad eam necessario, sed contingenter, scilicet liberum arbitrium.

Diese letzte Stelle des englischen Lehrers ist für die Molinisten vernichtend. Gemäß ihrer Theorie kommt Gott denjenigen, die tatsächlich Gutes wirken, mit jenen Gnaden zuvor und regt sie moralisch an, von denen er vorausweiß, daß sie diesen Gnaden zustimmen, mit ihnen wirken werden. Damit man uns nicht vorwerfe, daß wir die Lehre der Molinisten falsch anführten, müssen wir die Worte unseres Autors selbst hierhersetzen. Quomodo igitur Molinistae, rejecta praedeterminatione physica, explicant Deum dare nobis velle supernaturale, vel, quod idem est, dare nobis voluntatem supernaturaliter bonam? Explicant cum S. Augustino hoc modo, ut propterea dicatur Deus nobis dare ipsum velle supernaturale, et non tantum posse velle, quia Deus det nobis non tantum vires physicas supernaturales, quibus physice potentes evadamus ad supernaturaliter agendum, et quibuscum supernaturaliter agamus, sed eos, qui re ipsa naturaliter operantur, talibus etiam gratiis praeveniat et excitet moraliter, quibuscum eos praevideat reapse esse consensuros et cooperaturos. S. 41. — Habes, cur secundum S. Augustinum dicatur Deus nobis dare velle supernaturale, quia scilicet Deus variis modis ut consentiamus allicit. idque ita, ut nos scit